LEI N.º 460, DE 14 DE MARÇO DE 2011.
“AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A CONCEDER CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA ÀS ENTIDADES QUE ESPECIFÍCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”
NELSON MARIO GRASSI, Prefeito de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, I, da Lei Orgânica do Município c/c as disposições contidas na LC n. 101/00 e na Lei n. 4.320/64; Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder contribuição financeira, no exercício financeiro de 2011, no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais) para cada entidade, todas com sede no Município de Ibiam, abaixo relacionadas:
I – ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DA LINHA GAUCHA, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 02.778.046/0001-61;
II – ASSOCIACAO DE PRODUTORES RURAIS DA LINHA GRAMADINHO, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 02.238.410/0001-09;
III – ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DA LINHA TREVISOL, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 02.834.585/0001-70;
IV – ASSOCIACAO DE PRODUTORES DA COMUNIDADE DE LINHA CERRO AZUL, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 04.219.403/0001-87;
V – ESPORTE CLUBE CRUZEIROS DO SUL, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 01.573.282/0001-89.

Parágrafo único. Os recursos financeiros de que trata o caput deste artigo destinam-se à cobertura de despesas com manutenção das atividades das referidas entidades, objetivando, a prestação de serviços culturais, sociais e desportivos a comunidade aonde se encontram localizadas.

Art. 2.° O repasse dos valores de que trata esta Lei fica condicionado à apresentação, pelas beneficiárias, das Certidões Negativas de Débito Federal, Estadual, Municipal, FGTS e INSS.
Parágrafo único. A entidade beneficiada deverá prestar contas dos recursos recebidos dentro do prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da Lei n.º 4.320/64.

Art. 3.° Os encargos decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: Chefia do Executivo – 02
Unidade Orçamentária: Sec. Mun. do Desenvolvimento Comunitário, Cultura e Esportes – 0203
Função: Cultura – 04
Subfunção: Difusão Cultural – 122
Programa: Desenvolvimento Cultural – 0403
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades Culturais – 2006
Modalidade de Aplicação: Aplicações Diretas – 335000
Fonte de Recursos: 0100

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM – SC, 14 DE MARÇO DE 2011.

NELSON MÁRIO GRASSI

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta secretaria aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e onze.

ALCINDO PEROSA

SEC. DE ADM. E DA FAZENDA